
9

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

A N NA L S  O F  T H E  N Á P R ST E K  M U S E U M  43/1  •  2022  •  (pp .  9 -26 )

DOI: 10.37520/anpm.2022.002

Milena Secká – Bibliography
 
Monographies:1

–, Sochorová, L. and Štěpánová, I. (2001). Ženy rodiny Náprstkovy. Praha: Argo.

–, Hanzl, Z. et al. (2009). Lidová kultura v obrazech. [CD] Praha: Etnologický ústav AV 
ČR.

– (2011). Vojta Náprstek. Vlastenec, sběratel, mecenáš. Praha: Vyšehrad.

– (2012). Americký klub dam: krůček k ženské vzdělanosti. Praha: Národní muzeum.

– (2013). Ti, co nás předešli. Praha: Svatobor.

– and Šámal, M. (2014). Byl to můj osud… Zápisky Josefy Náprstkové. Praha: Národní 
muzeum.

– (2016). Jen Náprstková, prosím… Neobyčejný život v dobových pramenech. Praha: Národní 
muzeum.

– (Šejbl, J., ed., 2021). Ferdinand Pravoslav Náprstek: labužník života. Praha: Národní 
muzeum.

Articles in journals, conference proceedings, etc.:

– (1978). Rumunští Slováci. Zpravodaj koordinované sítě vědeckých informací pro etnografii 
a folkloristiku, 1978(6), pp. 46–52.

– (1981). Etnické procesy u českých reemigrantů z Rumunska. MA thesis, Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy, Praha.

– (1982). Příchod rumunských Čechů na Chebsko. Zpravodaj koordinované sítě vědeckých 
informací pro etnografii a folkloristiku, 1982(6), pp. 74–79.

– (1983). Rumunští Češi v Plesné a Skalné. Zpravodaj koordinované sítě vědeckých 
informací pro etnografii a folkloristiku, 1983(2), pp. 25–28.

1  This bibliography was based on compilation and put together with invaluable assistance of Hana 
Popelová from the Library of the Náprstek Museum.



10

– and Popelová, H. (1984). Diplomové, rigorózní a kandidátské práce věnované 
osídlování pohraničí po roce 1945, jež byly obhájeny na katedře etnografie a folkloristiky 
FF UK a v ÚEF ČSAV v Praze v letech 1969–1983. Český lid, 71, pp. 231–234.

– and Nosková, H. (1985). Zpráva o konferenci Etnické procesy v pohraničí po roce 
1945. Český lid, 72, pp. 104–107.

– and Nosková, H. (1986). Zpráva z 3. Mezioborového semináře „Slováci v českých 
zemích po roce 1945“. Český lid, 73, pp. 183–184.

– (1987). Etnofilm Čadca 1986. Český lid, 74, pp. 175–176.

– (1987). Svatební obřad českých reemigrantů z Rumunska. Český lid, 74, pp. 43–47.

– (1987). Svatební obřad jako indikátor studia etnických procesů. PhD thesis, Československá 
akademie věd, Praha.

– (1987). Vietnamští pracující ve středočeské Frutě. Český lid, 74, pp. 203–209.

– and Nosková, H. (1987). Mezioborový seminář k problematice „Česko-slovenských 
vztahů“. Český lid, 74, pp. 238–240.

– and Nosková, H. (1987). Zpráva o mezioborovém semináři k česko-slovenským 
vztahům. Český lid, 74, pp. 48–49.

– (1988). K problematice výzkumu současné novoosídlenecké obce (slovenští 
reemigranti z Rumunska na Chebsku). Zpravodaj koordinované sítě vědeckých informací 
pro etnografii a folkloristiku, 1988(3), pp. 109–116.

– (1988). Oslava Nového lunárního roku vietnamskými pracujícími. Český lid, 75, pp. 
236–239.

– (1988). Vietnamští pracující závodu Fruta v Horních Počernicích. Zpravodaj 
koordinované sítě vědeckých informací pro etnografii a folkloristiku, 1988(9), pp. 11–19.

– (1988). Výstava Vietnamská kultura – 2.9.-25.9.1987, OVM /Okresní vlastivědné 
muzeum/ Šumperk. Český lid, 75, p. 58.

– (1988). Poválečné změny ve svatebním obřadu u Čechů v rumunském Banátě a u 
reemigrantů na Chebsku a Znojemsku. Český lid, 75, pp. 162–169.

– and Lipavská, D. (1988). Přínos etnografie dnešku – studium etnických procesů. 
Český lid, 75, p. 114.

– (1989). Etnofilm Čadca 1988. Český lid, 76, pp. 118–119.

– (1989). Kruh priateľov českej kultúry (KPČK). Český lid, 76, p. 247.



11

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– (1989). Současný Vietnam ve fotografii. Kulturní a informační středisko VSR v Praze, 
únor–březen 1989. Český lid, 76, pp. 182–183.

– (1989). Zájem ČSR o Čechy žijící v Rumunsku (na příkladu dobových prací). Češi v 
cizině, 4, pp. 164–170.

– and Uherek, Z. (1990). Seminář „Národnostní otázka v ČSR po roce 1918“. Český lid, 
77, pp. 52–53.

– (1991). Český lid – stoletý. Český lid, 78, pp. 145–147.

– (1991). Etnofilm Čadca 1990. Český lid, 78, p. 309.

– (1992). Česká menšina žijící v rumunském Gerniku (nástin materiální a duchovní 
kultury). Český lid, 79, pp. 216–228.

– (1992). Současná reemigrace Čechů z Rumunska. Češi v cizině, 6, pp. 39–42.

– (1992). Zpráva o zasedání Komise pro dějiny krajanů, Čechů v zahraničí. Češi v cizině, 
6, p. 93.

–, Jech, J., Scheufler, V. and Skalníková, O. (1992). České vesnice v rumunském Banátě. 
Češi v cizině, 5, pp. 7–192.

– and Valášková, N. (1992). Češi na Volyni a v Banátu. Měsíčník Náprstkova muzea, Mar. 
1992.

– (1993). Co se ukrývá v knihovně Náprstkova muzea. Měsíčník Náprstkova muzea, Apr. 
1993.

– (1993). Humanitarian Assistance or Punishment? In: Kandert, J., Petráňová, L. and 
Tyllner, L., eds., Constructed Image of the World and Ethnography. Prague: Ethnographic 
Association Prague with the co-operation of the Institute of Ethnology Prague, pp. 
129–132.

– (1993). Migrace Čechů z Rumunska do České republiky (bývalé ČSFR) a vývojové 
aspekty jejich adaptačního procesu. Český lid, 80, pp. 177–184.

– (1994). Americký klub dám. Měsíčník Náprstkova muzea, Oct. 1994.

– (1994). Co se ukrývá v archivu Náprstkova muzea. Měsíčník Náprstkova muzea, Apr. 
1994.

– (1994). Co srdce pojí, moře nerozdvojí. Země koruny české, 1994(1), pp. 33–35.

– (1994). Vojta Náprstek a Americký klub dám. Res Musei Pragensis, 1994(9), pp. 1–5.



12

– (1994). Vojta Náprstek a České průmyslové museum. Res Musei Pragensis, 1994(7–8), 
pp. 4–9.

– (1994). Vojta Náprstek a dům U Halánků. Televize, 1994(36), p. 27.

– (1994). Vojta Náprstek a jeho knihovna. Knihy a dějiny, 1, pp. 31–37.

– (1994). Vojta Náprstek – čestný konzul amerických Čechů. Zpravodaj Ministerstva 
zahraničních věcí ČR, Informace pro krajany, Nov. 1994, pp. 85–88.

– (1995). Americký klub dám. Český lid, 82, pp. 54–66.

– (1995). Češi v rumunském Banátu. Češi v cizině, 8, pp. 92–115.

– (1995). Doklady Národopisné výstavy českoslovanské (1895) ve sbírkách knihovny 
Náprstkova muzea v Praze. Český lid, 82, pp. 231–233.

– (1995). Je grafika jen pro oko? Starožitnosti a užité umění, 1995(10), pp. 18–19.

– (1995). Jules Verne aneb cesta kolem světa. Měsíčník Náprstkova muzea, Apr.–May 
1995. 

– (1995). Multikulturelle Dörfer. In: Komlosy, A., Bůžek, V. and Svátek, F., eds., Kulturen 
an der Grenze. Waldviertel, Weinviertel, Südböhmen, Südmähren. Wien: Promedia, pp. 
337–344.

– (1995). Národopisná výstava českoslovanská. Český dialog, 1995(7–8), p. 19.

– (1995). Národopisná výstava českoslovanská 1895 ve sbírkách knihovny Náprstkova 
muzea. Měsíčník Náprstkova muzea, 1995.

– (1995). Národopisná výstava českoslovanská 1895 ve sbírkách knihovny Náprstkova 
muzea. Res Musei Pragensis, 1995(6), pp. 3–4.

– (1995). Osídlování jihočeského pohraničí. Jihočeská vesnice v letech 1945-1960. In: 
Komlosyová, A., Bůžek, V. and Svátek, F., eds., Kultury na hranici. Jižní Čechy – jižní 
Morava, Waldviertel, Weinviertel. Wien: Promedia, pp. 325–330.

– (1995). Otevřený dopis krajanům. Australské listy, 1995(42).

– (1995). Zapomenutý cestovatel. Koktejl, 1995(9), p. 64.

– (1995). Vojta Náprstek, Americký klub dám a České průmyslové museum. Starožitnosti 
a užité umění, 1995(6), pp. 18–19.

– (1996). Americký klub dám a jeho práce s dětmi, předchůdce a současník P. Pittra. 
In: Emanuel, L., Holendová, A. and Sedláčková, B., eds., Přemysl Pitter: život – dílo 



13

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– doba. sborník referátů a diskusních příspěvků z mezinárodní vědecké konference konané k 
100. výročí narození Přemysla Pittra ve dnech 22. a 23. června 1995 na Univerzitě Karlově 
v Praze. Praha: Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze, pp. 72–75.

– (1996). Cesta Vojty Náprstka do Londýna. Res Musei Pragensis, 1996(6), pp. 3–7.

– (1996). Česko-britské vztahy aneb Cesta Vojty Náprstka do Londýna 1862. Měsíčník 
Náprstkova muzea, Apr.–May 1996. 

– (1996). Češi v Rumunsku. Češi v cizině, 9, pp. 96–104.

– (1996). Lodí kolem světa. Starožitnosti a užité umění, 1996(7–8), pp. 37–39.

– (1996). Poslyšte radostnou zvěst. Starožitnosti a užité umění, 1996(12), p. 20.

– (1996). Vojta Náprstek. Labyrint, 1996(2), pp. 58–59.

– (1996). Vojta Náprstek a problémy pražské radnice. Res Musei Pragensis, 1996(5), pp. 
6–11.

– (1996). Vojta Náprstek – mecenáš (nejen) cestovatelů. Starožitnosti a užité umění, 
1996(4), pp. 8–9.

– (1996). Vojta Náprstek – otec amerických Čechů. Informační bulletin Československého. 
ústavu zahraničního, 1996(4), pp. 6–9.

– (1996). Výstava Poslyšte radostnou zvěst (Nový zákon ve sbírkách Náprstkova muzea). 
Muzejní a vlastivědná práce, 1996(4), pp. 228–229.

– (1997). Jan Evangelista Purkyně – přítel domu U Halánků. Měsíčník Náprstkova muzea, 
Nov. 1997–Feb. 1998. 

– (1997). Josefa Náprstková (1838-1907). Res Musei Pragensis, 1997(9), pp. 1–4.

– (1997). Kde se (české) pivo vaří. Starožitnosti a užité umění, 1997(7–8), pp. 34–35.

– (1997). Ve stínu velkého muže: Josefa Náprstková v zápiscích a vzpomínkách 1838–
1907. Muzejní a vlastivědná práce, 1997(4), pp. 229–230.

– (1997). Ve stínu velkého muže: Josefa Náprstková v zápiscích a vzpomínkách 1838–
1907. Naše rodina, 1997(47), pp. 8–9.

– (1997). Ve stínu velkého muže (Josefa Náprstková v zápiscích a vzpomínkách 1838–
1907). Starožitnosti a užité umění, 1997(10), pp. 20–21.

– (1998). Americký klub dam. Paginae historiae, 6, pp. 5–20.



14

– (1998). Amerikánský mamič. Pátek. Příloha Lidových novin, 1998(29), pp. 10–11.

– (1998). Diskotéka Karla Čapka. Musica, 1998(4), pp. 42–43.

– (1998). Krajanské muzeum československé. In: Valenta, J, Voráček, E. and Harna, J., 
eds., Československo 1918-1938 osudy demokracie ve střední Evropě: sborník mezinárodní 
vědecké konference v Praze, 5.-8. října 1998, Valdštejnský palác - Senát Parlamentu České 
republiky. Praha: Historický ústav AV ČR, pp. 678–680.

– (1998). Pane Malej, kam se valej, do cirkusu Barnum-Bailey. Pátek. Příloha Lidových 
novin, 1998(28), pp. 13–14.

– (1998). Pane Malej, kam se valej, do cirkusu Barnum-Bailey. Res Musei Pragensis, 
1998(7–8), pp. 12–14.

– (1998). Panímaminka od Halánků. Anna Fingerhutová 1788-1873. Res Musei Pragensis, 
1998(11), pp. 1–4.

– (1998). S maringotkou kolem světa. Antique, 1998(9), pp. 62–63.

– (1998). S maringotkou kolem světa. Res Musei Pragensis, 1998(7–8), pp. 8–11.

– (1998). Vojta Náprstek – His Museum and Library. Annals of the Náprstek Museum, 19, 
pp. 83–88.

– (1998). Vojta Náprstek – zakladatel Českého průmyslového muzea (Náprstkova muzea 
všeobecného národopisu). In. Hozák, J., ed., Vojta Náprstek a muzejnictví. Rozpravy 
Národního technického muzea v Praze 153. Praha: Národní technické muzeum, pp. 
22–25.

– (1999). Čapkova digitální diskotéka. Top Víkend magazín, 1999(42), p. 6.

– (1999). František Řehoř and his Collection of Photographs from Halič in the Náprstek 
Museum. [CD] Annals of the Náprstek Museum, 20.

– (1999). Katastrofy plovoucích hotelů. Pátek. příloha Lidových novin, 1998(38), pp. 22–23.

– (1999). Pojedete na dovolenou lodí? Res Musei Pragensis, 1999(10), pp. 7–8.

– (1999). Vojta Náprstek. In: Kdo byl kdo – Čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté 
a iberoamerikanisté, Praha: Libri, p. 345.

– (1999). Vojta Náprstek – zakladatel Českého průmyslového muzea a Americký klub 
dam. Folia ethnographica, 33, pp. 3–8.

– (2000). American Czechs and the Collections of the Náprstek Library. Annals of the 
Náprstek Museum, 21, pp. 22–28.



15

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– (2000). Czechs in the Romanian Banat. Naše rodina/ Our Family. Newsletter of the 
Czechoslovak Geneaological Society International, 12(1), pp. 1–12.

– (2000). Pražská ulice včera a dnes. Res Musei Pragensis, 2000(10), pp. 1–4.

– (2000). Náprstkova krajanská knihovna. In: Hrubý, K. and Brouček, S., eds., Češi 
za hranicemi na přelomu 20. a 21. století. Sympozium o českém vystěhovalectví, exulantství 
a vztazích Čechů k domovu 29. - 30. června 1998. Praha: Karolinum, pp. 243–246.

– (2000). Velryba v Praze. Paginae historiae, 8, pp. 67–73.

– (2000). Výstava „Okno do světa“. Informační bulletin Českého ústavu zahraničního, 
2000(6), pp. 10–11.

– (2000). Výstava „Okno do světa“. Nový Orient, 2000(7), pp. 274–275.

– (2001). Digitální záchrana diskotéky Karla Čapka. Kritické edice hudebních památek, 4, 
pp. 43–44.

– (2001). Lodí nebo letadlem? Nový Orient, 2001(6), p. 220.

– (2001). Memoárové fondy v knihovně Náprstkova muzea. In: Handlová, K., ed., 
Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska. Sborník z 10. 
odborné konference Paměti – způsob zobrazení skutečnosti. Brno: Sdružení knihoven ČR – 
Vědecká knihovna v Olomouci, pp. 65–69.

– (2001). Prameny k vystěhovalectví Čechů v 19. století ve sbírkách knihovny Náprstkova 
muzea. In: Historie emigrace z českých zemí. Sborník referátů ze semináře, který se konal 
při příležitosti Setkání krajanů v Mladé Boleslavi 22.-25.6.2000. Mladá Boleslav: Okresní 
Muzeum v Mladé Boleslavi, pp. 115–117.

– (2001). The Náprstek Museum. The Heart of Europe, 8(5), pp. 20–21, 34.

– (2001). Vojta Náprstek (l826-l894). Informační bulletin Československého ústavu 
zahraničního, 2001(4), pp. 18–21.

– (2001). Vojta Náprstek (l826-l894) a dům U Halánků. České listy, 2(4), pp. 20–21.

– (2001). Vojta Náprstek a Americký klub dam. České listy, 2(6), pp. 20–21.

– (2001). Vojta Náprstek a České průmyslové muzeum. České listy, 2(7–8), pp. 34–35.

– (2001). Vojta Náprstek a jeho knihovna. České listy, 2(5), pp. 20–21.

– (2001). Vojta Náprstek. Člověk a mecenáš (1826-1894). Měsíčník Náprstkova muzea, 
Sep. 2001. 



16

– (2001). Vojta Náprstek – turista. Turista, 40/113(5), p. 9.

– (2001). Vojta Náprstek ve Vídni. Klub. Kulturní měsíčník Čechů a Slováků v Rakousku, 
20(7–8), pp. 6–7.

Čapek, K. (Secká, M. and Jurková, Z. eds., 2001). Mimoevropská hudba v původních 
nahrávkách ze sbírky Karla Čapka. [CD] Praha: Etnologický ústav AV ČR.

– (2002). Americký klub dam a pomník Boženy Němcové. Literární archiv, 34, pp. 
183–198.

– (2002). Rub a líc slávy dr. Emila Holuba. Bulletin Společnosti česko-arabské a Společnosti 
přátel Afriky, 10(4), p. 24.

– (2002). Výstřižkové knihy – speciální fond knihovny Vojty Náprstka. In: Handlová, 
K., ed., Problematika historických a vzácných fondů Čech, Moravy a Slezska. Sborník 
z 11. odborné konference Nové prvky ve starých knihách. Brno: Sdružení knihoven ČR – 
Vědecká knihovna v Olomouci, pp. 29–33.

– (2003). Jubilant Josef Kandert. Národopisný věstník, XX(62), pp. 219–220.

– (2003). Na Betlémském náměstí v domě U Halánků. Knižní novinky, 7.4.-21.4.2003, 
p. 21.

–, Dubovický, I. and Kraft, D. (2003). Češi v Americe: české vystěhovalectví do Ameriky 
a česko-americké vztahy v průběhu pěti staletí. Informační materiál pro učitele k výuce 
na základních a středních školách. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR.

– (2004). Deníky Josefy Náprstkové. In: Literární archiv, 35–36, pp. 21–37.

– (2004). Heslo krajanského slovníku: Knihovna Náprstkova muzea a Krajanské 
muzeum československé. Informační Bulletin Československého ústavu zahraničního, 
2004(1), pp. 24–27.

– (2004). Osídlování chebského pohraničí. Český dialog, 2004(9), pp. 26–28.

– and Todorovová, J. (2004). Prezentace fotografických materiálů E. St. Vráze z přelomu 
19. a 20. století ze sbírek Náprstkova muzea. In: Krušinský, R., ed., Problematika 
historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska 2003. Současné trendy ve 
zpřístupňování fondů. Sborník z 12. odborné konference. Brno: Sdružení knihoven ČR – 
Vědecká knihovna v Olomouci, pp. 57–59.

– (2005). Americký klub dam. Český dialog, 2005(6), p. 22.

– (2005). Americký klub dam. Klub. Kulturní měsíčník Čechů a Slováků v Rakousku, 25(7–
8), pp. 39–40.



17

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– (2005). Americký klub dam a jeho význačné členky. In: Šašinková, M., ed., Žena 
umělkyně na přelomu 19. a 20. století. Sborník příspěvků z mezinárodní odborné konference 
ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy ve dnech 11.a 12.10.2005. Roztoky u Prahy: 
Středočeské muzeum, pp. 267–274.

– (2005). Dvakrát z Náprstkova muzea. Listy Prahy 1, 2005(6), p. 5.

– (2005). První poštovní úřednice. Filatelie, 2005(11), p. 13.

– (2005). Anna Homová – Nováková – Fingerhutová. In: Lorenzová, H. and Petrasová, 
T., eds., Biedermeier v českých zemích. Praha: KLP, pp. 104–109.

– (2005). August Geringer – nakladatel, mecenáš a lidumil. In: Krušinský, R., ed., 
Problematika historických a vzácných fondů Čech, Moravy a Slezska. Sborník z 13. odborné 
konference Lidé okolo knih (autor – tvůrce – recipient). Brno: Sdružení knihoven ČR – 
Vědecká knihovna v Olomouci, pp. 233–234.

– (2005). Vojta Náprstek a první český ženský vzdělávací spolek. In: Žena v církvi 
a ve společnosti 3. Sborník Unie katolických žen. Praha: Pastorační středisko při 
Arcibiskupství pražském pro UKŽ, pp. 36–40.

– and Szántó, J. (2005). Nemoci v životě Emila Holuba. Kazuistiky v pneumologii, 2(4), 
pp. 35–37.

– (2006). August Geringer – nakladatel, mecenáš a lidumil. Březnické noviny, 2006(5), 
pp. 4–5.

– (2006). Božena Němcová a Americký klub dam. In: Horký, M. and Horký, R., eds., 
Božena Němcová, život – dílo – doba. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference konané 
ve dnech 7.-8.září 2005 v Muzeu Boženy Němcové. Česká Skalice: Muzeum Boženy 
Němcové, pp. 203–207.

– (2006). De los milagros a la verbena de San Mateo. El Corazón de Europa, 2006(6), pp. 
8–11.

– (2006). Des miracles á la Kermesse de la Saint-Mathias. Le Coeur, 2006(6), pp. 8–11.

– (2006). Korespondence Josefy Křížkové – Náprstkové. In: Čadková, K., Lenderová, 
M. and Stráníková, M., eds., Dějiny žen aneb Evropská žena od středověku do 20. století 
v zajetí historiografie. Pardubice: Univerzita Pardubice, pp. 547–555.

– (2006). Jmenné památky na Čechoameričany v Náprstkově muzeu. In: Motlíček, T. 
and Rechcígl, M., eds., Morava viděna z vnějšku. Výběr přednášek z 22. světového 
kongresu Československé společnosti pro vědy a umění Olomouc 2004. Ostrava: 
Repronis, pp. 408–410.

– (2006). Miracles and St. Matthew´s Pilgrimage. The Heart of Europe, 2006(6), pp. 8–11.



18

– (2006). Neznámý dopis Dory Němcové Vojtovi Náprstkovi. In: Horký, M. and Horký, 
R., eds., Božena Němcová, život – dílo – doba. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference 
konané ve dnech 7.-8.září 2005 v Muzeu Boženy Němcové. Česká Skalice: Muzeum Boženy 
Němcové, p. 208.

– (2006). Ot čuděs k Matějskoj jarmarke. V Serdce Jevropy, 2006(6), pp. 8–11.

– (2006). Vom Wunder zur Kirmes. Im Herzen Europas, 2006(6) pp. 8–11.

– (2006). Ženy ve vědě. Kolokvium - pátek 22. září 2006 v Náprstkově muzeu. Praha: 
Národní muzeum.

– (2007). Americký klub dam a jeho charitativní činnost. In: Vojáček, M., ed., Reflexe 
a sebereflexe ženy v české národní elitě 2. poloviny 19. století. Sborník příspěvků z konference 
uspořádané ve dnech 23. - 24.11.2006 Národním archivem ve spolupráci s Archivem hl. města 
Prahy. Praha: Scriptorium, pp. 205–220.

– (2007). Anna Řeháková – turistka a spisovatelka. In: Schreiberová, J., ed., Múzy na 
cestách. Literární archiv. Sborník Památníku národního písemnictví 39. Praha: Památník 
národního písemnictví, pp. 137–143.

– (2007). Božena Němcová v denících Vojty Náprstka. In: Adam, R., ed., Božena Němcová 
- jazyková a literární komunikace ve středoevropském kontextu. Sborník z mezinárodního 
kolokvia. Praha: Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK, pp. 50–54.

– (2007). Čechové mimo vlast. In: Secká, M., Křesťan, J. and Kahuda, J., eds., České 
archivy a prameny k dějinám zahraničních Čechů. Praha: Národní archiv, pp. 71–73.

– (2007). Svatební obřad rumunských Čechů. In: Halířová, M., ed., Oznamuje se 
láskám našim…aneb svatby a svatební zvyky v českých zemích v průběhu staletí. Sborník 
z konference konané 13. – 14. září 2007 ve Východočeském muzeu v Pardubicích. Pardubice: 
Východočeské muzeum, pp. 187–192.

–, Křesťan, J. and Kahuda, J., eds. (2007). České archivy a prameny k dějinám zahraničních 
Čechů. Praha: Národní archiv.

– (2008). Alberto Vojtěch Frič; Jiří Hanzelka; Emil Holub; Josef Kořenský; Vojta 
Náprstek; Enrique Stanko Vráz; Miroslav Zikmund. In: Antonín, R. and Tomeš, J., eds., 
Encyklopedie českých dějin. Osobnosti, fakta a události, které utvářely naši historii. Praha: 
Reader´s Digest Výběr, pp. 109, 125, 139, 202, 275, 509.

– (2008). Exotika v knihovně Náprstkova muzea aneb Celý svět na stereoskopech. In: 
Petrbok, V. and Bláhová, K., eds., Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století. Praha: 
Academia, pp. 87–90.

– (2008). František Matouš Klácel ve fondech Náprstkova muzea. In: Vosyka, F., ed., 
František Matouš Klácel. Filosof, spisovatel a novinář. Sborník ze sympozia konaného ve 



19

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

dnech 24. – 26. září 2008 v České Třebové. Česká Třebová: Městské muzeum Česká 
Třebová, pp. 125–128.

– (2008). Náprstkova idea dívčího sirotčince v Praze. In: Halířová, M., ed., Od 
početí ke školní brašně. Sborník z odborného semináře konaného 29. – 30. května 2008 ve 
Východočeském muzeu v Pardubicích. Pardubice: Východočeské muzeum, pp. 47–60.

– (2008). Paní, nesu vám psaní. Klub. Kulturní měsíčník Čechů a Slováků v Rakousku, 
2008(7–8), pp. 24–25.

– and Woitsch, J. (2008). Nástin dějin časopisu. Český lid. Bibliografie, pp. 9–15.

– (2009). Americký klub dam. Prestige life style. Klubová revue, 2009(2), p. 85.

– (2009). Fotografie v knihovně Náprstkova muzea. Konířová, M., ed., Seminář knihovníků 
muzeí a galerií při AMG. Inflow: information Journal, 2(12). [online] Available at: http://
www.inflow.cz/seminar-knihovniku-muzei-galerii.

– (2009). Jan Evangelista Purkyně v Náprstkově knihovně. In: J. E. Purkyně 1869–2009. 
Zlín – Praha: Academia Economia, pp. 59–70.

– (2009). Julius Zeyer a Kostra deníku Vojty Náprstka. In: Kudrnáč, J., Nováková, 
L., Urválková, Z. and Fránek, M., eds., Julius Zeyer, lumírovský básník a duchovní dění 
Evropy. Host ve spolupráci s Ústavem české literatury a knihovnictví FF Masarykovy 
univerzity. Brno: Host – Ústav české literatury a knihovnictví FF Masarykovy univerzity, 
pp. 372–376.

– (2009). Stopy lidí aneb Z pravěku na Měsíc. In: Habartová, R., ed., Obuv v historii. 
Sborník materiálů z V. mezinárodní konference, Zlín 15. – 17. října 2007/ The shoes in history. 
Proceeding from the Fifth International Conference Zlín, 15th to 17th October 2007. Zlín: 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, pp. 72–75.

– (2009). Tři ženy spojované s Dr. Emilem Holubem aneb Bulvár 19. století. Perucký 
zpravodaj, 2009(4), pp. 26–28.

– (2009). Význam Vojty Náprstka pro českou turistiku. Cestování včera a dnes, 2009(3–
4), pp. 33–35.

– (2010). Přednášky Jana Evangelisty Purkyněho o medicíně pro ženy. In: Petrasová, T. and 
Machalíková, P., eds., Tělo a tělesnost v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 29. ročníku 
symposia k problematice 19. století Plzeň, 26. – 28. února 2009. Praha: Academia, pp. 36–45.

– (2010). Vykročte pravou! Aneb co svazuje naše nohy. In: Tarcalová, L., ed., Tělo jako 
kulturní fenomén. “Já nejsem dřevo, jsem duch a tělo”. Příspěvky z konference karpatologické 
komise pro lidové obyčeje MKKK konané v Muzeum /sic/ Hodonínska v Hodoníně v roce 2009. 
Studie Slováckého muzea 14/2010. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti, pp. 93–97.



20

– (2011). Milwaukie Flug-Blätter – První krajanský tisk. In: Krušinský, R, ed., 
Problematika historických a vzácných knižních fondů 2010. Sborník z 19. odborné konference, 
Olomouc, 20. – 21.10. 2010. Brno: Vědecká knihovna v Olomouci – Sdružení knihoven 
ČR, pp. 163–167.

– (2011). Skalná a její poválečná historie v zrcadle národnostních a etnografických 
poměrů. In: Votroubková, I., ed., Skalná Wildstein Vildštejn. Kapitoly z dějin města. Cheb: 
Muzeum Cheb, pp. 173–177.

– (2011). Ti, kteří nás předešli. Funeral Quartal, 2011(3–4), pp. 24–25.

– (2011). Vojta Náprstek a krajané v USA. In: Brouček, S., ed., Češi - národ bez hranic. 
Výběr textů a diskuse ze semináře k problematice národního vědomí Čechů žijících v zahraničí. 
Praha: Etnologický ústav AV, pp. 57–60.

– (2012). Kdy bylo založeno Náprstkovo muzeum? Numismatické listy, 67(2), p. 50.

– (2012). Komunální politik Vojta Náprstek. Komunální technika, 2012(2), pp. 52–53.

– (2012). Lásky Ferdinanda Pravoslava Fingerhuta Náprstka. Kultura a strava české 
vlastenecké společnosti 2. poloviny 19.století pohledem Náprstkova deníku. Český lid, 
99(3), pp. 319–337.

– (2012). Pedagogické snahy Vojty Náprstka. Speciální pedagogika, 2012(2), pp. 139–145.

– (2012). Strašidla a tajemné síly kolem Náprstkova muzea v Praze. Zlín: AcE s.r.o.

– (2012). Vojta Náprstek. In: Wittlichová, L., ed., Vzkazy domů/ Messages home. Dny 
české státnosti. Praha: Labyrint, pp. 38–43.

– (2012). Vojta Náprstek a Vídeň. Klub. Kulturní měsíčník Čechů a Slováků v Rakousku, 
2012(9–10), pp. I–II.

– (2012). Vojta Náprstek (Josefa Náprstková) a Jan Urban Jarník. In: Potštejn. Sborník 
prací z historie i současnosti 1. Potštejn: Okrašlovací spolek v Potštejně, pp. 78–81.

– (2012). Vojta Náprstek – tanečník. In: Halířová, M., ed., Ve víru tance. Sborník 
z mezioborové konference konané ve dnech 15.-16. listopadu 2011 ve Východočeském muzeu 
v Pardubicích. Pardubice: Východočeské muzeum v Pardubicích, pp. 63–71.

– (2013). Josefa Křížková Náprstková, Benefactress of the Museum. Annals of the 
Náprstek Museum, 34(2), pp. 30–40.

– (2013). Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur: 140 let. 
Muzeum. Muzejní a vlastivědná práce, 2013(1), pp. 17–29.

– (2013). Podivín Náprstek. Koktejl, 2013(5), pp. 92–96.



21

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– (2013). Průmyslové výstavy Vojty Náprstka. In: Petrasová, T. and Machalíková, P., 
eds., Člověk a stroj v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 32. ročníku sympozia 
k problematice 19. století Plzeň, 23.-25. února 2012. Praha: Academia, pp. 74–80.

– (2013). Vojta Náprstek učil ženy šít na šicím stroji. Dějiny a současnost, 2013(10), pp. 
15–17.

– (2013). Vzdělávací činnost Amerického klubu dam (1865–1895). In: Kasper, T., Pelcová, 
N. and Sztobryn, S., eds., Úloha osobnosti a institucí v rozvoji vzdělanosti v evropském 
kontextu. Praha: Karolinum, pp. 367–372.

–, Popović, E. and Šámal, M. (2013). Sbírky dokumentující život našich krajanů v Severní 
Americe ve druhé polovině 19. století ve sbírkách Národního muzea – Náprstkova 
muzea asijských, afrických a amerických kultur. Knihovna. Knihovnická revue, 24, pp. 
5–33.

– (2014). Americký klub dam a propagace tělesných cvičení. Časopis Národního muzea, 
řada historická, 183(3–4), pp. 71–74.

– (2014). Jiřina Todorovová slaví. Národopisný věstník, XXXI(73), pp. 92–93.

– (2014). Karolina Světlá a Americký klub dam. Sdružení rodáků a přátel kraje Karoliny 
Světlé, 70, pp. 7–9.

– (2014). Nedělní dýchánky pro dělné ženy a dívky všech odborů. In: Bahenská, M. and Malínská, 
J., eds., Ženy a politika 1890–1938. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, pp. 30–39.

– and Šámal, M. (2014). Franz Hölzlhuber (1826–1898). Ein transatlantischer Freund 
von Vojta Náprstek. Annals of the Náprstek Museum, 35(2), pp. 21–34.

– (2015). Turistické boty paní Náprstkové. In: Hrubec, P., ed., Obuv v historii 2014, sborník 
materiálů ze VII. mezinárodní konference Zlín 7.- 9.10. 2014. Zlín: Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, pp. 77–78.

– (2015). Josefa Křížková, Náprstková – všedný život slúžky. Studia Historica Nitriensia, 
19(2), pp. 234–240.

– (2015). Knižní provenience v Knihovně Náprstkova muzea. In: Kašparová, J. et al., 
Ex libris... Ex bibliotheca… Knižní sbírky Knihovny Národního muzea a jejich dřívější majitelé. 
Praha: Národní muzeum, pp. 85–88.

– (2015). Polští revolucionáři a výlet na Karlštejn. Henryka Pustowojtowna, sokolové 
a Vojta Náprstek. Dějiny a současnost, 2015(6), pp. 38–40.

– (2015). Proveniences in the Náprstek Museum Library. In: Kašparová, J. et al., Ex 
libris… Ex bibliotheca… Book Collections in the National Museum Library and Their Previous 
Owners. Prague: National Museum, pp. 82–85.



22

– and Šámal, M. (2015). Sociální cítění manželů Náprstkových. In: Hojda, Z., Ottlová, 
M. and Prahl, R., eds., Útisk – charita – vyloučení. Sociální 19. století. Sborník příspěvků z 
34. ročníku mezioborového sympozia k problemastice 19. století. Plzeň 27.2.-1.3.2014. Praha: 
Academia, pp. 190–201.

– (2016). American Czechs and Vojta Náprstek. Naše rodina/ Our Family. Quarterly of 
Czechoslovak Genealogical Society International, 28(4), pp. 145, 147–153.

– (2016). Jana Součková-Siegelová and the Náprstek Museum Prague. In: Velhartická, 
Š., ed., Audias fabulas veteres: Anatolian studies in honor of Jana Součková-Siegelová. Leiden 
– Boston: Brill, pp. XIX–XXI.

– (2016). Náprstek Museum of Asian, African and American Cultures. In: Sklenář, 
K. et al., The Great book on the National Museum. Prague: National Museum, pp. 
176–186.

– (2016). Náprstkovo muzeum. In: Sklenář, K. et al., Velká kniha o Národním muzeu. 
Praha: Národní muzeum, pp. 170–180.

– and Hnulíková, B. (2016). The family and friends of Vojta Náprstek: A rare portrait 
collection from the fund of Náprstek museum. Annals of the Náprstek Museum, 37(2), 
73–81.

–, Hnulíková, B. and Šejbl, J. (2016). Vojta Náprstek, jeho rodina a přátelé: Kolekce unikátních 
portrétů z fondů Náprstkova muzea. [CD] Praha: Národní muzeum.

– (2017). Deníky Ferdinanda Fingerhuta: Měšťanská strava ve druhé polovině 19. století. 
In: Jedličková, B., Lenderová, M., Kouba, M. and Říha, I., eds., Krajiny prostřených 
i prázdných stolů II.: Evropská gastronomie v interdisciplinárním přístupu. Pardubice: 
Univerzita Pardubice, pp. 245–257.

– (2017). Diskotéka Karla Čapka. In: Klimtová, Z, ed., Příběhy ptačího koberce. Praha: 
Národní galerie.

– (2017). Druhá velryba v Praze. Via Lucis - Památky včera a dnes, 2017(3), pp. 3–19.

– (2017). Jan Evangelista Purkyně v domě U Halánků. Živa: Rozhled v oboru veškeré 
přírody, 2017(6), pp. 270–274.

– (2017). Slečny učitelky na cestách aneb To se pro ženskou nesluší. Marginalia Historica: 
časopis pro dějiny vzdělanosti a kultury, 8(2), pp. 149–158.

– (2018). Božena Němcová, daguerrotypie. In: 200 let Národního muzea ve 200 fotografiích. 
Praha: Národní muzeum, p. 26.

– (2018). Educational Prints at the Náprstek Museum. Annals of the Náprstek Museum, 
39(1), pp. 75–94.



23

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– (2018). Josefa Náprstková, portrét od Jana Zachariáše Quasta. In: 200 let Národního 
muzea ve 200 fotografiích. Praha: Národní muzeum, p. 72.

– (2018). Přívěsek s portréty dvou amerických prezidentů. In: 200 let Národního muzea 
ve 200 fotografiích. Praha: Národní muzeum, p. 141.

– et al. (2018). 2 × 100. Praha: Národní muzeum.

– (2019). Per aspera ad astra (přes překážky ke hvězdám): ženy doby Purkyňovy. Živa: 
Rozhled v oboru veškeré přírody, 2019(2), pp. 50–25.

– (2019). Velryby a velrybové v pražském Náprstkově a Národním muzeu. Živa: Rozhled 
v oboru veškeré přírody, 2019(6), pp. 282–283.

– and Onderka, P. (2019). Čtyři egyptské předměty ze sbírek Julia Zeyera. Vodňany 
a Vodňansko, 11, pp. 3–10.

– (2020). Náprstek‘s America in Prague. Comenius: Journal of Euro-American civilization, 
7(1), pp. 85–92.

– (2021). How Many New Asylums Do We Need for the Imbeciles? Náprstek’s Nurturing 
of Philanthropy. Annals of the Náprstek Museum, 42(2), pp. 71–78.

 
Exhibition catalogues:

– (1998). Anna Fingerhutová: 1788-1873. Praha: Národní muzeum.

– (1999). American Czechs and the Collections of the Náprstek Library. Prague: National 
Museum.

– (1999). Knihovna Náprstkova muzea. In: Náprstkovo muzeum asijských, afrických 
a amerických kultur: průvodce. Praha: Národní muzeum, pp. 9–14.

– (2000). Die Bibliothek des Náprstek-Museums. In: Das Náprstek-Museum asiatischer, 
afrikanischer und amerikanischer Kulturen: Museumsführer. Prag: Národní muzeum, 
pp. 9–14.

– (2000). The Náprstek Museum Library. In: The Náprstek Museum of Asian, African and 
American Cultures: A Guidebook. Prague: National Museum, pp. 9–14.

– and Otípková, R. (2000). Okno do světa. Praha: Národní muzeum.

– (2005). Americký klub dam. Příběh jednoho salonu. Praha: Národní muzeum.

– and Sýkorová-Pekárková, E. (2007). Stopy lidí dětem. Praha: Národní muzeum.



24

–, Velemínský, P., Kuželka, V. and Jordan, H. (2007). Stopy lidí. katalog výstavy. Praha: 
Národní muzeum.

– (2008). Egypt v knihovně Náprstkova muzea. In: Onderka, P., Maříková Vlčková, P. 
and Mynářová, J., eds., Objevování země na Nilu/ Discovering the Land on the Nile. Praha: 
Národní muzeum, pp. 49–50.

– (2009). Vojta Náprstek (1826 – 1894). In: Z pokladů Národního muzea IX/ The Treasures 
of the National Museum. Praha: Národní muzeum.

–, Malý, I. and Lomníček, J. (2015). Slavné pohřby: katalog k výstavě. Praha: Národní muzeum.

– et al. (Gelnarová, J. and Součková, E., eds., 2019). Vlastním hlasem/ In her own voice. 
Praha: Národní muzeum.

Exhibitions:

– and Valášková, N. (1992). Češi na Volyni a v Banátu. [Exhibition] Národní muzeum – 
Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. Mar. 1992. 

– (1994). Vojta Náprstek 1826-1894. [Exhibition] Národní muzeum. 31 Aug. 1994–1995.

– (1995). Jules Verne aneb cesta kolem světa. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. Apr. 1995–May 1995. 

– (1995). Národopisná výstava českoslovanská 1895 ve sbírkách knihovny Náprstkova 
muzea. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických 
a amerických kultur. 10 May 1995–27 Aug. 1995.

– (1996). Poslyšte radostnou zvěst. Nový zákon ve sbírkách Náprstkova muzea. [Exhibition] 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 
4 Dec. 1996–2 Feb. 1995.

– (1997). Ve stínu velkého muže (Josefa Náprstková v zápiscích a vzpomínkách). [Exhibition] 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 10 
Sep. 1997–4 Jan. 1998.

– and Kandert, J. (1997). Africa through the Eyes of Czech Travellers. [Exhibition] 
Ministerstvo zahraničních věcí. 1997.

– (1998). Anna Fingerhutová 1788-1873. Panímaminka od Halánků. [Exhibition] Národní 
muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 15 Oct. 
1998–21 Feb. 1999.

– (1998). S maringotkou kolem světa. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 10 Jun. 1998–9 Sep. 1998.



25

B
iB

l
io

g
r

a
p

h
y

– (1999). Pojedete na dovolenou lodí? [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 18 Aug. 1999–14 Nov. 1999.

– (2000). Okno do světa. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, 
afrických a amerických kultur. 22 Jun. 2000–30 Oct. 2000.

 – (2000). Pražská ulice včera a dnes. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických kultur. 16 Jun. 2000–29 Oct. 2000.

– (2001). Vojta Náprstek. Člověk a mecenáš. Diplomy a ocenění. [Exhibition] Národní 
muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 8 Sep. 2001–
30 Sep. 2001.

– (2002). Dr. Emil Holub. [Exhibition] Prosiměřice. 19 Oct. 2002–20 Oct. 2002.

– (2002). Lidice 2002. [Exhibition] Národní Galerie. 31 May 2002–19 Jun. 2002.

– (2002). Rub a líc slávy Dr. Emila Holuba. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 3 Apr. 2002–18 May 2002.

– (2002). Vojta Náprstek – Člověk a mecenáš. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 2002–31 Dec. 2003.

– (2004). Bangkok očima E. St.Vráze a J. Kořenského. [Exhibition] traveling (Thailand). 
2004–2005.

– and Kandert, J. (2004). Afrika očima českých cestovatelů. [Exhibition] traveling 
(Africa). 2004–2007.

– (2005). Americký klub dam. Krůček k ženské vzdělanosti (140. výročí založení) [Exhibition] 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 
2 Jun. 2005–30 Oct. 2005. 

– (2005). Žena na plakátech 19. století. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 2 Jun. 2005–4 Sep. 2005.

–, Dubovický, I. and Kraft, M. (2005). Czechs in America [Exhibition] traveling (USA). 
Mar. 2005–31 Dec. 2005.

– (2006). Americký klub dam. [Exhibition] Ostravské muzeum. 5 Dec. 2006–18 Feb. 2007.

– (2006). Komunální politik Vojta Náprstek. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo 
muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 16 Sep. 2006–31 Dec. 2009.

– (2007). Paní, nesu vám psaní. Pocta Josefě Náprstkové. [Exhibition] Národní muzeum 
– Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 21 Feb. 2007–13 
Apr. 2008.



26

– and Jordan, H. (2007). Stopy lidí. Pěšky od pravěku na Měsíc. [Exhibition] Národní 
muzeum. 28 Nov. 2007–30 Jun. 2008.

– et al. (2008). Emil Holub a objavovanie Afriky. [Exhibition] Podtatranské muzeum 
v Popradě. 22 Oct. 2008–31 Jan. 2009.

– (2009). Celým světem na stereoskopech. Pocta V. Náprstkovi 1826 – 1894. [Exhibition] 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 11 
Jun. 2009–28 Mar. 2010.

– (2010). Knihovna Náprstkova muzea se představuje II. Šťastné a veselé. [Exhibition] 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 29 
Nov. 2010–9 Jan. 2010.

– (2011). Portréty Vojty Náprstka. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických kultur. Feb. 2010 – Apr. 2010.

– (2011). Ti, kteří nás předešli. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických kultur. 13 Oct. 2011–4 Mar. 2012.

– (2012). Vojta Náprstek. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, 
afrických a amerických kultur. 19 Apr. 2012 –.

–, Malý, I. and Lomníček, J. (2015). Slavné pohřby. [Exhibition] Národní muzeum. 
22 May 2015–31 Mar. 2016.

– (2016). Student Vojta Náprstek. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických kultur. 9 May 2016–6 Jun. 2016.

– (2017). Výstava velrybová. [Exhibition] Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických kultur. Mar. 2017–Apr. 2017.

–, Nečasová, D., Gelnarová, J. and Součková, E. (2019). Vlastním hlasem. [Exhibition] 
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur. 26 
Apr. 2019–5 Jan. 2020.


